
  

LEBISLAÇI O 
  

    

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE: 

  

  

  

  

ANO XXX -Nº 163 13/10/00 
  

  

  

. SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO RETTOR E PRO-REFVORIAS PPP PRE PRE PR RREO PÁG. to PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DODIRETOR DO CEM Lins PAG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEPT” DE IMUNOBILÓOGIA en PÃO. OS 

SEÇÃO Iv 

ANDÃOS uterrorista eae atenta Cc PÃG. 007 

vi 
Met do Á fo, o. t 

  
  

  

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Amlrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento tele Serviços Gerais 

  o il 

1 a E A la e RR o a 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



Va 

  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 163 0/00 SEÇÃO 1 - PÁG. 02 
  

    

  
Parte 1: 
  

Portaria nº 28.506 de dl de cutubro de 2000. 

EMENTA: Designação, dentro és cleitos através de listas 
tríplices de Professores integrantes da carrcira do Magistério Superior, para 
dirigirem com mandato de 02 (dois) anos, como Chefe e Subchefe, q 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento co Departamento de 
Fundamentos Pedagógicas, elementos bázicos da Faculdade de Edecação, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições legais, 
estalutárias e regimentais; 

Considerando o que dispúem os parágrafos [º e 2º do artigo 14, co artigo 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artipos 33 c 37 do Repimento Geral da 
Unrtversidade: 

Considerando, o que prescreve o Regulamento Geral das Censultas Eleitorais ROCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Sociedade, Erucação é Conhecimento e do Departamento de Fundamentos Pedagógicos : É 

Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.604784/00-10, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefe e Subchefe, dirigirem, com mandato de 02 (dois). o Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento e q Departamento de Fundamentos Pedagógicos, elementos básicos da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

DEPARTAMENTO DE SOCIEDADE, EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO - (SSE) 
  

Chefe — FG-f : EDITIH IONF DOS SANTOS FRIGOTTO, da classe de Professor Adjunto, nivel | matrículas UPE nº 27.0 e SIAPE nº 311595-9 

Subchefe: JOSE LUIZ CORDEIRO ANTUNES, da classe de Professor Aditnto, nivel 4, matrículas FF nº 921.4 e SIAPE nº 311280-1 

  

DEPARTAMENTO FUNDAMENTOS PEDAGÓGICOS - (SFP) 
  

Clrcfe - FG-1 : CLÁUDIA MARIA COSTA ALVES, da classe de Professor Adjunto, nível | matriculas UFF nº 595-2 e SIAPE nº 3HTIGS-| 

dubchefe: DACIO TAVARES LOBO JUNIOR, da classe de Professor Assistente, nivel 4, malrículas UFE nº 354.4 e SIAPE nº 302511.5 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

NEH



      

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - NO) 13/10/00 SEÇÃO H-PÃG 03 
  

Parte d; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 26 DE 09 de OUTUBRO de 2000. 

Ementa: Designa professores responsáveis puru 

constituirea o Colegiado de distensão de Centro de Ciêncius 

Mécdicas, 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Etuminciso, no uso de suas 
utribiições, c considerando à vilorização da participação dos Departamentos no Estabelecimento du política 
de exteusão do Centro de ciências Médicas c no acompanhunicito do desenvolvimento dus respectivos 
projetos: 

RESOLVE: 

| Designar de acordo com as respectivas indicações das Cherias Departanicalais v sem prejuízo 
de suas Junções os professores abaixo relacionados, para constitulrem O Colegiado de Representantes 
Departiuamentais de lexteasão do Centro de Ciências Médicas: 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA MEL, 

Lutz Antonio Ranzeiro de Bragança — Vitular 

Claudio Gil Sosres de Argujo - Suplente 

DEPARTAMENTO Dt: MICROBIOLOGIA | PARASVEFOLOGIA - MP 

Sheila Purape Vitutar 

DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA É BIOESTA TÍSTICA — MEB 

Vera Muria Roscathal Titular 

Myriam du Silva de Souza Silva —- Suplente 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAÚDI — MPS 

Armando Cypriano Pires — "Pitular 

DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAUDE MENTAL — MSM 

Bárbara Muria Mattos Malavizi - Vitular 

Konaldo Victer Suplente 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE | SOCIEDADE - MSS 

Ana Alice Mendes Selirocder - Uitular 

DEPARTAMENTO DI ENFERMAGEM MA CERNO-ANCANTE. |: PSIQUIATRIA - MEP 

Linda Nice Gama Titular 

Eócia Barreto de Resende - Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MEDICO-CIRURGICA - MEM 

Muria Sicla Anenciação da Silva -Vitulsr 

Cristina Lavoyes liscudeiro — Suplente 

F
a
 
P
r
e
.
 

-
—
 

o 
p 

a



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX «Nº 163 13/10/00 SEÇÃO Mo PAG. 04 
  

Conftinuação... 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E ADMINISTRAÇÃO - MEL: 

Entida Moreira Carvalho Alves - Titular 

Antomio Macena de Fipuciredo — Suplente 

DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA — MBO 

Maria Cláudia Novo Leal Rodrigues — Titular 
Maria Leonor Fernandes - Suplente 

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO FARMACÊUTICA - MAE 

Elisabete Rocha de Souza — Titular 
Ciro de Alencastro Pregnolato - Suplente 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA FARMACÊBTICA E DE COSMÉTICOS MTC 

|.enisc Arneiro Teixeira — Titular 
Lenndor Machado Rocha — Suplente 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA - MMC 

Ana Beatriz Lima Marins — Titular 
Vilma Duarte Câmara - Suplente 

DEPARTAMENTO MA TERNO-INFANTIL - MMI 

Jatro Werner Jinior — Titular 
Israel Figueiredo Junior — Suplente 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA = MPT 

Ana Maria dos Reis Ferreira — Titular 
Fernando Campos Sodré - Suplente 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO E DIETÉFICA - MND 

Ana Lúcia Pires Augusto = Titular 
Marin Thereza Baptista Wady — Suplente 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO SOCIAL - MNS 

Maria das Ciraças Gomes de Azevedo Medeiros - Titular 
Luzta Giannini Cruz — Suplente 

DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA - MOC 

Lutz Felvardo Lavigne Paranhos Quintanilha - Titular 
Aristides da Rosa Pinheiro - Suplente 

DEPARTAMENTO DE ODONTOTÉCNICA - MOT 

Roberto Mendes Paiva - Titular



  
  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 46] [3/10/00 SEÇÃO H- PÃO. US 

.— 

  

Continuação... 

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA - MCV 

Cilóm de Melo Magalhães — Titular 

Calthia Maria Barricatos Serra - Suplente 

DEPARTAMENTO DE ZOO TEÉCNIA - MZO 

CGulos Domingos - Fitular 

Ingetd dyrio Figueira Rexlrigues — Suplente 

+. À prestdência deste Colegiado caberá ao Assessor de Jixtensão do Centro de Ciências 
Médicas Prof. Jodo José Neves Marias. 

do Fista Determinação de Serviço entrará cm vigor mu datu de sun publicação vo Boletim de 
Serviço da Ui. 

MAXIMUS LAVLEIRA SANTIAGO 

Diretor do CUM 

HHuHt 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 03/2000 de 25 de setembro de 2000. 

A Chele de Departamento de Biologia Celular e Mulecalar da Universidade Federal Fluminense 
no uso de stios atribuições, 

RISOLVI:: 

|. Desigiar os docentes, Cicero Carlos de Freitas, Saulo Cubral Bourguiguus e lzabel 
Christina de Pabmer Paixão Fregulheni, para sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
Progressão Funcional da Prof” Eidia Maria da Fonte de Amorim. 

2. Vista DES entrará em vigor a partie da data de sua publicação, 

IZABEL CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO ERUGULINENE OL! 
Chete do Departamento de Biologia Celultr é Molecular 

HR 

DIETPERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 07/00 de 05 de outubro de 2000. 

A Chete do Departamento de Inunobiologia da Universidade Federal Fluminçasce ao uso de 
suis atribuições, 

RESOLVI: 

|- Destgnar os Docentes Claudia Marcia Borges Bucreto, Gerlinde Agate Plitais Brasil 
Lemetra c Mauricio Alonso Vericimo, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação para Progressão Puncional dos Professores: Jussara Machado Lagrota Cândido, Maria Lúcio 
Barreto e Rita de Cássta dos Santos Vasconcellos. 

d- Jista DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

RETA FUCS 

Chete do Departiunento de Uinunobiologia 

RAN



  = — —e— nm = 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX-NºI6] [3410/00 SEÇÃO FE PÃOG. 06 
  

— "ur a a o 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 08/00 de 05 de outubro de 2000. 

A Chefe do Departamento de Inemobiologia da Universidade Federal Fluminense no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os Docentes Jussara Machado Lagrota Cândido, Rita de Cássia dos S SAmtos Vasconcellos e Rita Fucs, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional dos Professores: Carla Rponina de Carvalho Pinto c Verânica Figucitedo do Amaral, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do Departamento de Emunobiolopia 
THEN



  

  
— —— — . a o mm dando 

TBOLEIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX Nº 16] 13/10/00 
ções nl 

SEÇÃO IL- PAG 07 
  

o SEE 

— e o o a E ic 

“SEÇÃO Iv. O RE Ti 

  TE 

  

ANBXOS 
  

EDITAL 

A Couissão Eleitoral do CES institulda pela DUS/CES n.º 015 de 19 de setembro de 2UUU, 

publicada no 55.58. UF! de 22.09.00, no uso de suus atribuições legais, de acordo com o Regimento Geral dus 

Consultas Eleitorais (RGCE) desta dES (Resolução uº 104/07 do CUV), tormmu públicos as seguintes 

determinações para o processo clcHoral que ocurrerô, dos dias 30 € 31 de outubro, das 09:00 | às 20:00 h, ums 

Unidades integrantes do CES, para preenchimento de vagas dos Colegludos Supuriores' (CUV, CUR, CLIN, 

Conselho do CES c Colegiados de Unidade. 

E. DAS VAGAS 

1.1 As vagas de representantes do CÊES nos Colegiados Superiores estão discriminadas du seguinte 

Jorn: 

CUV - Odigquatro) titulares 

OMquatro) suplentes 

CUR— O) (rna) titutar 
Ud (ue) suplente 

CUP OC) cieslar 

OT Quais) suplente 

1.2 As vagas dos representuntes docentes das Unidades no Conselho do CES (CONCES) estão 

discriminadas da seguinte forma: 

O Cuaa) Cilanditr pror urasiciiade: 

04 (um) suplente por unidade 

3 As vagas relativas vos Colegiados de Unidade estão discriminadas da seguiute lorma: 

(Mulez) titudaçes 

|Otaluz) suplentes 

[s
ad
 . DAS INCRIÇÕES 

2.1 As inscrições para os colegiados superiores e demais órgãos colegisdos só serão uceilas na 

lorma de CHAPA CONIPLETA, conforme disposto no artigo 31 do ROCE. 

2.2 As inscrições de chapas serão cletuadas na Secretaria do CES (Campus do Gragoatá, Bloco L, 

“ aadao), nos dias 19 e 20 de outubro de 2000, de 10:00h às 17:00h. 

3. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 

4 dé vedada a candidatura do anesmo professor concomitantentente para muis de um orgão 

colegiado, comorne o ROC E. 

32 Vodo docente ten direito 4 voto, mas são inclegiveis os professores que não pertencem ao 

quadro pertaneate da UM, os que estão à disposição de órgão estranho à Universidade, os que sc encontram 

em licença em vencimentos cos que ainda estejam cm estágio probatório,



  
- E —;. - o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI 

ANO XXX - Nº 16] 10/00 SEÇÃO 1. PÃG. OR 
  

Confinitação... 

3.3 O candidato que estiver ocupando cargo executivo não decorrente de mandato deverá estar 
afastado do mesmo no momento da inscrição de sua candidatura, devendo o referido afastamento perdurar até 
a proclamação dos resultados da consulta cleitoral, conforme Artigo 4º do RGCE. 

1.4 Das «decisões proferidas pela Comissão Eleitoral caberá recurso no prazo de três dias eis. 

Niterói, EO de entubro de 2000 

Prof. Dr. Waldeck Carnciro da Silva 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Mal. UFI: 1I860-3 

HMA


